
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 618 / 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE IN USO DI 
SPAZI  COMUNALI  DISPONIBILI  PER  ATTIVITÀ  SPORTIVA CALCISTICA 
(CAMPI DI SALVATERRA) - STAGIONE 2024 - 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO" e s.m.i.;
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026" e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  INTEGRATO  DI 
ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026";

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che la gestione dell’impianto sportivo comunale, come assunto da ultimo dal 
Consiglio di Stato, Sezione V, sentenza 858/2021, è un servizio pubblico locale ai sensi  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell’art.  112  del  D.Lgs  n.  267/2000  per  cui  l’utilizzo  del  patrimonio  si  fonde  con  la 
promozione dello sport che, unitamente all’effetto socializzante ed aggregativo, assume un 
ruolo di  strumento di  miglioramento della qualità della vita a beneficio della salute dei  
cittadini e della vitalità sociale della comunità; 

CONSIDERATO che il Comune di Casalgrande è proprietario dei campi da calcio siti nel 
centro sportivo di Salvaterra di Via Mantegna, individuati catastalmente al foglio 15 mapp.  
504 (parte) e 923 (parte);

DATO ATTO che l’impianto è oggetto di opere di riqualificazione da fondi PNRR come da 
seguenti atti:

• DGC n.  86/2021  del  27/05/2021 oggetto.  “Revisione e  modifica  del  progetto  di 
fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di "Realizzazione di nuovi spogliatoi 
nella zona sportiva di Via Mantegna frazione di Salvaterra"”;

• DGC  n.  126/2022  del  08/08/2022  oggetto:  “Delibera  di  approvazione  progetto 
definitivo dell'intervento di realizzazione di nuovi spogliatoi nella zona sportiva di Via 
Mantegna  frazione  di  Salvaterra  in  prefabbricato  a  servizio  di  area  sportiva 
polivalente CUP- I51B21000980004”;

• DGC n. 51/2023 del 20/04/2023 oggetto: “Approvazione progetto esecutivo relativo 
ai lavori di ristrutturazione con nuova costruzione di spogliatoi per i campi sportivi di  
Salvaterra  in  Via  Mantegna,  comune  di  Casalgrande  (RE)  – 
CUP:I51B21000980004”;

• determinazione n. 199/2023 del 26/04/2023 oggetto: “Determina a contrarre per i  
lavori  di  "Realizzazione di  nuovi  spogliatoi  nella  zona sportiva di  Via  Mantegna 
frazione di Salvaterra in prefabbricato a servizio di area sportiva polivalente" CUP- 
I51B21000980004”;

• determinazione n.  478/2023  del   19/09/2023  oggetto:  “Nuova procedura  aperta 
telematica per l'appalto di "Realizzazione di nuovi spogliatoi nella zona sportiva di  
Via  Mantegna frazione di  Salvaterra in  prefabbricato a servizio  di  area sportiva 
polivalente"  CUP-  I51B21000980004  -  CIG:  A00F650447  "  -  PRESA D'ATTO 
DELL'AVVENUTA AGGIUDICAZIONE DA PARTE DELLA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA.”;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 181/2024 del 30/12/2024 ad oggetto: 
“LINEE DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE E L'UTILIZZO DEI  CAMPI DA CALCIO SITI 
NEL  CENTRO  SPORTIVO  DI  SALVATERRA DI  VIA  MANTEGNA”,  con  la  quale  si 
disponeva  di garantirne il  funzionamento e l’utilizzo dell’impianto in oggetto, pur con le 
limitazioni   derivanti  da  dette  opere,  adottando  per  la  stagione  sportiva  in  corso  e, 
comunque, fino a conclusione dei lavori, un sistema di gestione diretta per poi procedere 
all’aggiudicazione tramite bando pubblico una volta che l’impianto si troverà nel pieno della 
sua capacità di utilizzo e, conseguentemente, di resa;

DATO ATTO che l’Ente non intende avere un guadagno derivato dalla gestione, ma si  
propone di operare favorendo l’attività sportiva a costi agevolati, mantenendo comunque 
adeguati equilibri di bilancio;

DATO ATTO che l’opzione della gestione diretta prevede in capo all’Ente la riscossione 
delle entrate derivate dall’utilizzo degli impianti da parte di terzi, le quali dovranno essere 
accertate al capitolo 302010/0 “Proventi centri sportivi”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di avviare una procedura tramite avviso pubblico per 
individuare soggetti interessati all’utilizzo dell’impianto sportivo in oggetto, recependo gli  
indirizzi di cui alla citata delibera n. 181/2024;

VALUTATO opportuno approvare l’avviso pubblico (di cui all'allegato A) per l’assegnazione 
in uso di spazi comunali disponibili per attività sportiva calcistica (Campi di Salvaterra) – 
stagione 2024 - 2025;

DATO ATTO che il sopracitato avviso pubblico prevede i seguenti sub-allegati: 
- modulo assegnazioni stagionali (Sub-allegato A.1);
- modulo assegnazioni temporanee (Sub-allegato A.2);
- prescrizioni d’uso (Sub-allegato A.3);

RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione dell'avviso ed i relativi sub-allegati di 
cui sopra, anche tramite Albo Pretorio del Comune di Casalgrande;

DATO ATTO che le istanze relative agli usi stagionali dovranno pervenire entro e non oltre 
le ore 12:00 del giorno 13/01/2025;

DATO ATTO, altresì, che a seguito di tale termine si stilerà il  calendario definitivo, che 
consentirà  altresì  la  determinazione  degli  spazi  passibili  di  assegnazione  in  uso 
temporaneo;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in
relazione al presente atto;

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.  147 -  bis  del  D.Lgs 267/2000,  come modificato dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
dispositivo del presente atto;

2) DI AVVIARE di avviare una procedura tramite avviso pubblico per individuare soggetti 
interessati  all’utilizzo dell’impianto sportivo in oggetto,  recependo gli  indirizzi  di  cui alla 
citata delibera di Giunta comunale n. 181/2024;

3) DI APPROVARE  l’avviso pubblico (di cui all'allegato A) per l’assegnazione in uso di 
spazi comunali disponibili per attività sportiva calcistica (Campi di Salvaterra) – stagione 
2024 - 2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI DARE ATTO che l'avviso pubblico di cui al precedente punto prevede i seguenti sub-
allegati: 

- modulo assegnazioni stagionali (Sub-allegato A.1);
- modulo assegnazioni temporanee (Sub-allegato A.2);
- prescrizioni d’uso (Sub-allegato A.3);

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso ed i relativi sub-allegati, anche tramite 
Albo Pretorio del Comune di Casalgrande;

6) DI DARE ATTO che le istanze relative agli usi stagionali dovranno pervenire entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 13/01/2025;

7) DI DARE ATTO, altresì, che a seguito di tale termine si stilerà il calendario definitivo,  
che  consentirà  altresì  la  determinazione  degli  spazi  passibili  di  assegnazione  in  uso 
temporaneo;

8) DATO ATTO che l’opzione della gestione diretta prevede in capo all’Ente la riscossione 
delle entrate derivate dall’utilizzo degli impianti da parte di terzi, le quali dovranno essere 
accertate al capitolo 302010/0 “Proventi centri sportivi”;

9) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)":

10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
DL.  n.  174/2011 convertito nella Legge n.213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

11) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 31/12/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


